
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 

Istruttore redattore: Deborah Bottaro            Unità Organizzativa  PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE    
Capo Servizio:  Marino Paola                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 874 del 25/07/2024  

Registro di Area n.113 del 25/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  Approvazione avviso pubblico di mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 

165/2001 per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Operatore Tecnico Manutentivo, Area degli Operatori Esperti, da 
assegnare presso l'Area Patrimonio - Gestione del territorio - 
Protezione civile - Gare.      

 

IL DIRIGENTE  

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2024-2025-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 21/12/2023; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2024-2025-2026 quale sezione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione. Rilevazione delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 D.Lgs. 165/2001 come 
modificato dall'art. 16 L. 12/11/2011 n. 183.” e la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 
23/04/2024 di modifica; 
 
Dato atto che il suddetto Piano prevede, tra l’altro, per l’anno 2024 l’assunzione di n.1 unità con profilo 
professionale di Operatore Tecnico Manutentivo, Area degli Operatori Esperti, a tempo pieno e 
indeterminato da assegnare presso l’Area Patrimonio - Gestione del territorio - Protezione civile – Gare, da 
reclutare secondo gli step assunzionali ivi previsti; 
 
Rilevato che: 
 
- con note PEC n. 36748 del 12/12/2023 e n. 12952 del 30/04/2024 sono state inviate alla Regione Piemonte 
e al Dipartimento della Funzione Pubblica, apposite comunicazioni relative alla procedura di mobilità del 
personale ai sensi dell’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001, finalizzate alla verifica della presenza nei relativi 
elenchi del personale in disponibilità dei profili dei posti cui si intende garantire l’assolvimento degli obblighi 
occupazionali e che detta procedura si è rivelata infruttuosa; 
 
- conseguentemente occorre prevedere l’attivazione della procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi 
dell’art.30 del D.Lgs.n.165/2001 e smi; 
 

Visto l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Portale unico del reclutamento”, che ha previsto che le 
Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo determinato e indeterminato 
utilizzando il Portale unico del reclutamento (Portale), disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it; 

http://www.inpa.gov.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 
Verificati i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia 
tipologia contrattuale;    
 
Considerato che la mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. 
rappresenta sicuramente l’istituto più rapido, rispetto ai tempi tecnici necessari per l’esperimento di un 
concorso pubblico, nonché più economico ed efficace per garantire la copertura in modo stabile della 
vacanza di tale posizione, tramite l’assunzione di persona già esperta e dotata delle competenze tecniche e 
trasversali necessarie; 
 
Preso atto che l’ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità di effettuare 
assunzioni in quanto ha rispettato i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’allegato schema di avviso pubblico (allegato A); 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il Decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 
 
Visto il D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e smi e degli artt.4,16,17 del D.Lgs.n.165/2001 e smi;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di indire una selezione pubblica per mobilità volontaria esterna, di cui all’art. 30 D.Lgs. 165/2001, per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Operatore Tecnico Manutentivo, Area degli 
Operatori Esperti, da assegnare presso l’Area Patrimonio - Gestione del Territorio - Protezione Civile - 
Gare;  
 

2) di approvare lo schema di avviso di mobilità allegato al presente provvedimento (allegato A) per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3) di procedere alla pubblicazione dell’avviso integrale sul sito internet dell’Ente e sul portale InPA; 

 
4) di dare atto che la conseguente spesa trova copertura ai pertinenti interventi del bilancio di previsione 

corrente per l’anno 2024 e dei bilanci successivi per gli anni futuri; 
 
5) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli obblighi di 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 

6) di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del candidato che 
risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di sopravvenute cause 
ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente.  

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


